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           ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

    Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 7  năm 2022 

 

BÁO CÁO 
Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 

của Ban Bí thư (khóa XII) ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, 

tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của 

nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ 

----- 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 51-KH/BDVTW ngày 16/5/2022 của Ban Dân 

vận Trung ương về sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 

03/10/2017 của Ban Bí thư (khóa XII) ban hành Hướng dẫn khung để các cấp 

ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân 

trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ (sau đây viết tắt là Quyết định 99), Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện như sau: 
 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 99 
 

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

 Quảng Ngãi là tỉnh duyên hải miền Trung, diện tích tự nhiên 5.155,248 

km2; dân số 1.244.132 người với 04 dân tộc chính (Kinh, Hre, Cor, Cadong), 

trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 15,2% dân số. Có 13 đơn vị hành 

chính cấp huyện (05 huyện đồng bằng, 05 huyện miền núi, 1 thị xã, 01 thành 

phố và 01 huyện đảo); 173 đơn vị hành chính cấp xã (148 xã, 17 phường và 08 

thị trấn); trong đó, có 33 đơn vị hành chính cấp xã loại 1; 126 đơn vị hành 

chính cấp xã loại 2; 14 đơn vị hành chính cấp xã loại 3; có 954 thôn, tổ dân 

phố (793 thôn, 161 tổ dân phố).  

Trong những năm qua, mặc dù ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nhưng 

tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đã đạt được một số kết quả tích cực; các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

đất nước, của tỉnh diễn ra sôi nổi; an sinh xã hội được đảm bảo; quốc phòng, 

an ninh được củng cố và tăng cường; đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân 

ngày càng được quan tâm... Qua đó, tạo sự đồng thuận xã hội, tăng cường 

niềm tin của nhân dân đối với Đảng. 
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 Bên cạnh những thuận lợi cơ bản như trên, tình hình biến đổi khí hậu, 

thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt là đại dịch Covid-19 đã ảnh 

hưởng trực tiếp đến sự phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân; tình 

trạng ô nhiễm môi trường, đơn thư khiếu nại, tố cáo; tình trạng lấn chiếm, 

tranh chấp đất đai còn xảy ra ở một số địa phương chưa được xử lý dứt điểm; 

giá cả một số nông sản bấp bênh, thị trường không ổn định, không tiêu thụ 

được do xuất khẩu bị đình trệ; giá xăng dầu tăng cao, nhiều tàu cá của ngư dân 

phải nằm bờ; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là bệnh virus 

khảm lá sắn, dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò còn kéo 

dài,… làm cho đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn. Những vấn đề trên đã 

tác động không nhỏ đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ trên các mặt công tác, ảnh hưởng nhất định đến việc triển khai tổ 

chức thực hiện Quyết định 99. 

 II. Kết quả 5 năm thực hiện Quyết định 99 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng 

- Sau khi Ban Bí thư ban hành Quyết định 99, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đã tổ chức quán triệt Quyết định 99 đến cán bộ lãnh đạo chủ chốt của tỉnh tại 

Hội nghị Tỉnh ủy mở rộng. Chỉ đạo hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức 

quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Quyết định 99 gắn với việc học tập, quán 

triệt các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII hoặc lồng 

ghép phổ biến tại cuộc họp chi bộ. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy đã tổ chức quán triệt, phổ biến cho cán bộ chủ chốt cấp 

mình; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức phổ biến 

Quyết định 99 bảo đảm đúng tiến độ, nội dung, yêu cầu đề ra1.  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch 116-KH/TU ngày 

22/02/2018 thực hiện Quyết định 99. Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, 

thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các ban cán sự đảng, đảng đoàn ban hành văn 

bản triển khai thực hiện Quyết định 99 và Kế hoạch 1162. 

                                           

1 Đến hết quý I/2018, toàn tỉnh đã hoàn thành việc quán triệt, phổ biến Quyết định 99 đến cán bộ, đảng viên, hội 

viên, đoàn viên, đạt tỷ lệ 92,87% so với số lượng triệu tập. 

2 BTV Thành ủy Quảng Ngãi ban hành Công văn số 1294-CV/TU; BTV Huyện ủy Nghĩa Hành ban hành Kế 

hoạch số 52-KH/HU ngày 14/3/2018; BTV Huyện ủy Minh Long ban hành Kế hoạch số 58a-KH/HU ngày 02/03/2018; 

BTV Huyện ủy Ba Tơ ban hành Kế hoạch số 88–KH/HU ngày 20/3/2018; BTV Huyện ủy Sơn Tịnh ban hành Kế hoạch 

số 58-KH/HU ngày 19/3/2018; BTV Huyện ủy Tư Nghĩa ban hành Kế hoạch số 76-KH/HU ngày 14/3/2018; BTV 

Huyện ủy Sơn Hà ban hành Kế hoạch số 82-KH/HU ngày 21/3/2018; BTV Huyện ủy Mộ Đức ban hành Kế hoạch số 

51-KH/HU ngày 08/3/2018; BTV Thị ủy Đức Phổ ban hành Kế hoạch số 60-KH/HU ngày 16/4/2018; BTV Huyện ủy 

Bình Sơn ban hành Kế hoạch số 106-KH/HU ngày 28/3/2018; BTV Huyện ủy Lý Sơn ban hành Kế hoạch số 79-

KH/HU ngày 09/3/2018; BTV Huyện ủy Trà Bồng ban hành Kế hoạch số 74-KH/HU ngày 09/4/2018; BTV Huyện ủy 

Sơn Tây ban hành Kế hoạch số 86-KH/HU ngày 14/11/2018; BTV Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh ban hành Kế hoạch số 

198/KH-BTV ngày 05/3/2018; BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch số 297/KH-MMTQ-BTT ngày 

02/11/2018 để triển khai thực hiện Quyết định số 99; BCS Đảng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND 

ngày 09/4/2018,... 
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- Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền 

thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quyết 

định 99; đồng thời, lồng ghép trong các cuộc kiểm tra, giám sát có nội dung 

về việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ. Qua đó, đã kịp thời chỉ đạo khắc phục được những tồn tại, 

hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện.  

- Công tác xây dựng, phát hiện, nhân rộng, biểu dương, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nhất là “những tấm gương bình dị mà 

cao quý” trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh được các cấp uỷ, tổ chức đảng quan tâm thực hiện3. Qua đó, đã cổ vũ, 

động viên các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân tích cực học tập và làm 

theo Bác, góp phần quan trọng vào việc phát huy vai trò của nhân dân trong 

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ. 

2. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung Hướng dẫn khung  

2.1. Đối với cấp ủy, tổ chức đảng các cấp 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt 

đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân nắm rõ các mục tiêu, 

quan điểm, nhiệm vụ giải pháp xác định trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa 

XII, xác định rõ trách nhiệm và tự giác thực hiện. Vận động, hướng dẫn các 

tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ về quyền và trách nhiệm tham gia xây 

dựng đảng, xây dựng chính quyền; nhận diện đúng 27 biểu hiện suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong cấp 

ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên. Công khai đầy đủ 04 nội dung theo Quyết 

định 99 để nhân dân biết với hình thức phù hợp: công khai trên các phương 

tiện thông tin đại chúng4; cổng thông tin điện tử5; niêm yết tại trụ sở cơ quan, 

đơn vị; bản tin Thông tin nội bộ (Dùng trong sinh hoạt chi bộ)6; thông qua 

                                           

 3 Từ năm 2017 - 2020, toàn tỉnh có 1.178 gương tập thể, cá nhân điển hình được khen thưởng cấp huyện trong 

việc học tập và làm theo Bác; có 353 tập thể, cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, trong đó có 13 tập 

thể, cá nhân được nhận Thư khen của Bí thư Tỉnh ủy. Có 01 tập thể, 4 cá nhân được nhận Bằng khen của Thủ tướng 

Chính phủ,… 

 4 Báo Quảng Ngãi xây dựng chuyên trang, chuyên mục Xây dựng Đảng, Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; 

Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi: xây dựng chuyên mục Xây dựng Đảng, phát trên sóng truyền hình, 1 

số/tháng; sóng phát thanh Đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, 1số/tuần và Xây dựng Đảng, 1 

số/tháng.  

 5 Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh xây dựng 02 chuyên mục “Xây dựng Đảng” và “Bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng”, đã đăng tải một số bài viết như: Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; Phản bác quan 

điểm sai trái, xuyên tạc “Tư tưởng Hồ Chí Minh đối lập với chủ nghĩa Mác - Lênin”;  Đổi mới công tác tuyên giáo 

trong đấu tranh chống “diễn biến hòa bình” và phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” nội bộ; Nêu cao cảnh 

giác, ngăn chặn kịp thời việc bịa đặt, vu cáo các lãnh tụ tiền bối và lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Xây dựng lý luận sắc bén 

để đấu tranh, phản bác có hiệu quả với quan điểm sai trái, thù địch…  

 6 Trong 5 năm qua, Bản tin đã đăng tải một số bài viết về: Nâng cao hiệu quả giám sát, phản biện xã hội; tham 

gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; Văn hoá - Nghệ 

thuật góp phần vào nhiệm vụ phòng, chống “diễn biến hoà bình”; Thực hiện tâm nguyện của Bác Hồ, xây dựng Đảng 
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hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng7; các cuộc họp, hội nghị của các 

cơ quan hành chính Nhà nước hoặc sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội... 

+ Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Quy định 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, 

chính quyền các cấp trong tỉnh tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp 

và nhân dân thông qua hoạt động tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công 

dân của bí thư cấp ủy, chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, tiếp xúc cử tri, thông 

qua Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, hòm thư góp ý, số điện thoại 

đường dây nóng... Hội đồng nhân dân tỉnh trước khi ban hành các nghị quyết 

liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng của công dân đều lấy ý kiến tham gia 

phản biện xã hội, khoa học của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên hiệp các 

Hội Khoa học Kỹ thuật tỉnh, các tổ chức, cá nhân có liên quan. Các nội dung, 

chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân được công khai trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để người dân, cử tri theo dõi, nắm bắt kịp thời.  

+ Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp hàng 

năm xây dựng kế hoạch giám sát đối với các tập thể, cá nhân, nhất là giám sát 

việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, 

đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư. 

- Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp của Bí thư cấp ủy các cấp với nhân 

dân được thực hiện thường xuyên và đạt nhiều kết quả. Từ năm 2017 đến nay, 

Bí thư Tỉnh ủy tổ chức 06 cuộc đối thoại trực tiếp với dân8, tổ chức 05 cuộc 

tiếp dân định kỳ, đột xuất; Bí thư của 13/13 huyện ủy, thị ủy, thành ủy tổ chức 

được 250 cuộc đối thoại trực tiếp với dân9, tổ chức 136 cuộc tiếp dân định kỳ, 

đột xuất; Bí thư của 173/173 xã, phường, thị trấn tổ chức được 2.258 cuộc đối 

                                                                                                                                        

ngày càng trong sạch, vững mạnh; Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, góp phần bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng; Một số nhiệm vụ trọng tâm về đẩy mạnh xây dựng Đảng và hệ thống chính trị… 

 7 Định kỳ hàng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức thông tin thời sự cho đội ngũ báo cáo viên Tỉnh ủy, 

lãnh đạo các cơ quan báo chí, báo cáo viên các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể, 

các ngành liên quan, hội viên Câu lạc bộ Lê Trung Đình, Câu lạc bộ thông tin thời sự các huyện, thị, thành phố, Câu lạc 

bộ Tù yêu nước…  

 8 Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp với: (1) Nhân dân phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ liên quan đến Dự án 

Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt thị xã Đức Phổ; (2) Đại diện tổ chức Công đoàn, công nhân, người lao động ở địa bàn 

Khu Kinh tế Dung Quất và Khu Công nghiệp VSIP; (3) Hội viên nông dân, đại diện các Hợp tác xã, doanh nghiệp về 

lĩnh vực "Nông nghiệp, nông dân, nông thôn"; (4) Đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ trên địa bàn tỉnh với chủ đề 

"Vấn đề khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm phát triển kinh tế cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ trong 

giai đoạn hiện nay"; (5) Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân huyện Lý Sơn; (6) Cán bộ, công chức, viên chức 

ngành y tế để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chế độ, chính sách 

và công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

 9 Huyện Bình Sơn: 23 cuộc; Thành phố Quảng Ngãi: 20 cuộc; huyện Trà Bồng: 38 cuộc; huyện Sơn Tây: 10 

cuộc; huyện Mộ Đức: 20 cuộc; huyện Minh Long: 17 cuộc; huyện Lý Sơn: 09 cuộc; huyện Sơn Tịnh: 21 cuộc; thị xã 

Đức Phổ: 20 cuộc; huyện Ba Tơ: 18 cuộc; huyện Tư Nghĩa: 23 cuộc; huyện Sơn Hà: 13 cuộc; huyện Nghĩa Hành: 18 

cuộc. 
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thoại trực tiếp với dân10, tổ chức 1.693 cuộc tiếp dân định kỳ, đột xuất. Trên cơ 

sở những kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và 

nhân dân, bí thư các cấp ủy đảng đã tập trung giải quyết và chỉ đạo giải quyết 

kịp thời (Cấp tỉnh: tỷ lệ giải quyết: hơn 85% vụ việc: cấp huyện và cấp xã: tỷ 

lệ giải quyết gần 90% vụ việc). Qua đó, đã tạo tinh thần dân chủ, gần gũi giữa 

cấp ủy với nhân dân, góp phần mở rộng hình thức dân chủ trực tiếp, tạo được 

sự đồng thuận của dư luận xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân đối với cấp 

ủy đảng, chính quyền. 

 - Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các 

quy định về nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên11. Thực hiện nghiêm 

Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy 

định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý 

trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Phân công các đồng chí 

Tỉnh ủy viên tham gia sinh hoạt tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở, theo đó, mỗi 

đồng chí tối thiểu phải tham dự sinh hoạt 02 lần/năm ở chi bộ, đảng bộ cơ sở 

đã đăng ký12.  

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chú trọng kiểm tra, giám sát 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận của Đảng theo từng giai đoạn. Từ năm 2017 đến nay, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy kiểm tra 14 đảng viên (08 Tỉnh ủy viên) và 20 lượt tổ chức đảng; giám 

sát 15 đảng viên (09 Tỉnh ủy viên) và 62 lượt tổ chức đảng trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, XII) về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực; công tác tổ chức cán bộ; công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 

đảng viên,... Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã xem xét, xử lý kỷ luật 14 đảng viên 

(11 khiển trách, 01 cảnh cáo, 01 cách chức và 01 khai trừ); trong đó, qua kiểm 

điểm, xem xét xử lý trách nhiệm tổ chức đảng và đảng viên có vi phạm, khuyết 

điểm liên quan theo các Thông báo kết luận số 798, 799-TB/UBKTTW ngày 

04/5/2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương. Qua đó, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thi hành kỷ luật 09 đảng viên (01 đồng chí nguyên Ủy viên BTV Tỉnh 

                                           

 10 Huyện Bình Sơn: 263 cuộc; Thành phố Quảng Ngãi: 206 cuộc; huyện Trà Bồng: 251 cuộc; huyện Sơn Tây: 

180 cuộc; huyện Mộ Đức: 195 cuộc; huyện Minh Long: 35 cuộc; huyện Sơn Tịnh: 115 cuộc; huyện Đức Phổ: 258 

cuộc; huyện Ba Tơ: 191 cuộc; huyện Tư Nghĩa: 254 cuộc; huyện Sơn Hà: 134 cuộc; huyện Nghĩa Hành: 176 cuộc. 

 11 Quy định 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò 

nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 7/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của BCH 

Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí 

thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.  

 12 Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 24/11/2020; Thông báo số 316-TB/TU ngày 10/01/2022 về việc phân công 

các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tham gia sinh hoạt ở tổ chức cơ sở đảng năm 2022. 
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ủy; 01 đồng chí Tỉnh ủy viên; và 02 đồng chí nguyên Tỉnh ủy viên); Ủy ban 

Kiểm tra Tỉnh ủy đã thi hành kỷ luật 42 đảng viên (21 khiển trách, 16 cảnh 

cáo, 04 cách chức, 01 khai trừ). 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc đấu tranh 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Hằng năm, ban hành kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh theo chủ đề từng năm, trong đó chỉ đạo mỗi cán bộ, đảng 

viên phải xây dựng cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, 

không suy thoái, chống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”13.  

Chỉ đạo các cấp ủy, tập thể lãnh đạo, cán bộ, đảng viên kiểm điểm, tự 

phê bình và phê bình những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo tinh thần Nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XII; gợi ý kiểm điểm đối với những tập thể, cá nhân 

trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đạt thấp hoặc có vấn đề phức tạp, 

dư luận bức xúc; từ năm 2018 đến nay, đã gợi ý kiểm điểm đối với 50 tập thể 

và các cá nhân có liên quan; đồng thời, chỉ đạo ban thường vụ cấp ủy cấp 

huyện và tương đương gợi ý kiểm điểm đối với tập thể và cá nhân thuộc thẩm 

quyền quản lý. Qua đó, công tác kiểm điểm, nhận xét, đánh giá cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động hằng năm được thực hiện nghiêm túc, từng 

bước đi vào thực chất hơn.  

2.2. Đối với cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp 

- Các cấp chính quyền ban hành nhiều văn bản cụ thể hóa việc thực hiện 

các quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận chính quyền, Quy 

chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện tốt 

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân 

thụ hưởng”; kịp thời rà soát, điều chỉnh, bổ sung và ban hành các cơ chế, chính 

sách để giải quyết những yêu cầu và nguyện vọng chính đáng của nhân dân14; 

gắn chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng chính quyền trong sạch, vững 

mạnh. Thực hiện tốt việc công khai để nhân dân biết15, tạo thuận lợi cho nhân 

dân được tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, 

cán bộ, công chức, viên chức... 

                                           

 13 100% cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 90% đảng viên trong toàn Đảng bộ và 97% cán 

bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan, đơn vị, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang và hội viên, đoàn viên của Mặt trận, 

tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã viết đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu cá nhân. 

 14 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong vùng dự án trước khi 

quyết định chủ trương đầu tư; Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 về quy chế thực hiện dân chủ trong công 

tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh... 

 15 Như: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự án, công trình đầu tư, tiến độ thực hiện; phương án bồi 

thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn; mức thu các loại 

phí, lệ phí; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư; chủ 

trương, kế hoạch vay vốn để phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bì nh xét hộ nghèo 

được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương... 
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- Hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp có nhiều đổi mới, chất lượng 

được nâng lên; hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng 

nhân dân thường kỳ đảm bảo theo luật định (Từ năm 2017 đến tháng 6/2022, 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đã tổ chức 2.057 cuộc tiếp xúc cử tri, 

trong đó, cấp tỉnh: 11 cuộc, cấp huyện: 143 cuộc, cấp xã: 1.903 cuộc). Thông 

qua các hoạt động tiếp xúc cử tri, nhân dân đề đạt tâm tư, nguyện vọng, phản 

ánh, kiến nghị của mình để cấp có thẩm quyền giải quyết.  

- Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo 

cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông", dịch vụ công trực tuyến được quan 

tâm thực hiện. Công khai, minh bạch các thủ tục, hồ sơ về giải quyết các thủ 

tục hành chính, tạo thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước các cấp, cán bộ, công chức, viên chức; hướng dẫn tổ 

chức, cá nhân thực hiện đảm bảo kịp thời, nhanh chóng16. Trung tâm Hành 

chính công tỉnh và một số huyện đã phát huy hiệu quả hoạt động, phục vụ và 

giải quyết kịp thời nhu cầu của tổ chức và công dân. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ 

đạo tăng cường tuyên truyền, khuyến khích thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

và gửi hồ sơ, nhận kết quả qua đường bưu điện, hạn chế thấp nhất việc trễ hẹn 

giải quyết thủ tục hành chính, gây phiền hà cho tổ chức, công dân. 

Tổ chức, bộ máy được sắp xếp, kiện toàn theo hướng tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả, giảm cấp trung gian, giảm cấp phó. Nhiều cơ quan, đơn vị 

đã phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, cơ bản khắc phục tình trạng chồng chéo, 

bỏ trống chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, đối tượng quản lý. Đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức được cơ cấu lại, chuẩn hóa theo ngạch, chức danh nghề 

nghiệp, vị trí việc làm. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, siết 

chặt; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công 

vụ phục vụ tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao. Đã ban hành các quy 

định và từng bước hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn chức danh công chức, chức 

danh nghề nghiệp viên chức theo quy định. Tiếp tục đổi mới công tác tuyển 

dụng, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức. Công tác đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ được chú trọng thực hiện. Cơ 

chế quản lý tài chính, ngân sách có chuyển biến; thủ tục cấp phát ngân sách 

được đơn giản hóa; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát tài chính được tăng 

cường; thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn 

vị đạt được kết quả tích cực. Các dịch vụ sự nghiệp công từng bước được đổi 

mới và nâng cao chất lượng. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan hành chính được triển khai đồng bộ, từng bước phấn đấu theo 

hướng "Chính quyền điện tử".  

                                           
16 Đến nay, tất cả sở, ngành và 100% huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn đã thực hiện cơ chế "một 

cửa", "một cửa liên thông"; 16 sở, ngành và 13 huyện, thị, thành phố đã triển khai thực hiện phần mềm một cửa điện tử 

dùng chung; 09/13 huyện đã thực hiện bộ phận một cửa hiện đại. Thực hiện 100% dịch vụ hành chính công trực tuyến 

mức độ 2 và hơn 20% dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3, 4. 
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- Công tác tiếp dân, đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với nhân 

dân, doanh nghiệp được thực hiện thường xuyên. Thủ trưởng các cơ quan hành 

chính nghiêm túc thực hiện công tác tiếp dân, tập trung giải quyết khiếu nại, tố 

cáo thuộc thẩm quyền, nhiều vụ việc tồn đọng, kéo dài đã được xem xét, giải 

quyết; góp phần hạn chế tình trạng đơn gửi vượt cấp, khiếu kiện kéo dài17. 

Người đứng đầu chính quyền các cấp tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với 

dân18; thủ trưởng các sở, ban, ngành tổ chức đối thoại với nhân dân qua sóng 

phát thanh, truyền hình tỉnh với chuyên mục "Nói và làm", "Khách mời cuối 

tuần" để lắng nghe và giải quyết kịp thời tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. 

Thông qua hình thức "cà phê doanh nhân", các đồng chí lãnh đạo tỉnh tổ chức 

gặp gỡ, đối thoại, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc 

đẩy đầu tư phát triển, sản xuất, kinh doanh. 

- Việc đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong quá trình giải 

quyết thủ tục hành chính được thực hiện thông qua thiết bị Tablet bố trí tại các 

quầy tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả hoặc thông qua Phiếu đánh giá; hoặc có thể 

đánh giá mức độ hài lòng qua trang web: motcua.quangngai.gov.vn. Từ khi 

thành lập đến nay, mức độ hài lòng của người dân khi thực hiện thủ tục hành 

chính tại Trung tâm Hành chính công tỉnh luôn đạt tỷ lệ trên 99%. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp và tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia quản lý nhà nước, quản lý 

xã hội. Thông qua công tác phối hợp, đã phát huy vai trò tích cực của Mặt trận, 

các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, thực hiện các chính 

sách an sinh xã hội. Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh đều phân bổ kinh phí 

bảo đảm cho hoạt động của Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội để thực 

hiện các hoạt động giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền. 

2.3. Đối với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội  

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tích cực tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân phát huy quyền 

làm chủ của nhân dân, tham gia các phong trào thi đua yêu nước; giám sát, 

phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền bằng nhiều 

hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng19; các mô hình “Dân 

vận khéo”, mô hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

                                           
17 Từ 01/7/2016-01/7/2021, các cơ quan hành chính nhà nước đã tiếp 29.590 lượt/21.179 vụ việc; tiếp nhận 

45.107 đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết 1.082/1.189 vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. 

 18 Từ năm 2017 đến nay, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức 06 cuộc đối thoại; chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị, thành phố tổ chức 323 cuộc; chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức 596 cuộc; tỷ 

lệ vụ việc được giải quyết sau đối thoại đạt tỷ lệ cao (Cấp tỉnh: 100%, cấp huyện: 96,1%; cấp xã: 93,4%).  

 19 Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức các hội nghị tuyên truyền, triển khai các nội dung cho 471.480 lượt 

cán bộ, hội viên, phụ nữ. Đoàn Thanh niên thành lập Câu lạc bộ lý luận trẻ, củng cố đội ngũ cộng tác viên dư luận xã 

hội từ tỉnh đến cơ sở (gồm 125 đồng chí). 
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Chí Minh như: “Tiết kiệm làm theo Bác”; “Cơ quan, đơn vị giúp xã, thôn khó 

khăn; cán bộ, đảng viên công chức, viên chức giúp đỡ hộ nghèo”, “Gần dân, 

sát việc”; "Góp vốn xoay vòng", "Nâng bước em đến trường"... góp phần tích 

cực trong việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa" trong nội bộ. 

 - Tăng cường công tác phối hợp, theo dõi, nắm tình hình, lắng nghe tâm 

tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân, những vấn đề 

liên quan đến việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, 

cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tập hợp đầy đủ, trung thực ý kiến, kiến 

nghị của cử tri và các vấn đề nhân dân phản ảnh, đề nghị giải quyết. Tổ chức 

lấy ý kiến trong đoàn viên, hội viên và nhân dân đối với dự thảo quy chế, quy 

định, cơ chế, chính sách, chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh, của địa phương, nhất là các vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, đoàn viên, hội viên và nhân dân. 

Tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, tổng 

hợp và báo cáo ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp và gửi báo cáo đến đại 

biểu Hội đồng nhân dân; đồng thời, theo dõi, giám sát kết quả giải quyết của 

ngành chức năng đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân để có 

kiến nghị, đề nghị giải quyết bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của nhân dân. Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phối 

hợp tham gia giải quyết các vấn đề phát sinh ở địa phương; phối hợp giải 

quyết thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng 

các công trình trọng điểm của tỉnh; vận động nhân dân đồng thuận với chủ 

trương của các cấp ủy đảng, chính quyền; tham gia hòa giải tại cơ sở; phối hợp 

tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư nơi thực hiện các công trình, dự án... 

- Công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội được thực hiện thường xuyên và đạt hiệu quả. Từ năm 2018 

đến nay, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã tổ chức 57 

cuộc giám sát20 tập trung vào những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của nhân dân, trong đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giám 

sát 05 nội dung liên quan đến công tác cán bộ, đảng viên21; phản biện xã hội đối 

                                           
20 Mặt trận Tổ quốc: 13 cuộc; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 10 cuộc; Đoàn Thanh niên: 07 cuộc; Liên đoàn Lao 

động tỉnh: 11 cuộc; Hội Nông dân tỉnh: 08 cuộc; Hội Cựu chiến binh tỉnh: 08 cuộc. 

21 Giám sát việc thực hiện: Quyết định 99, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám 

sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, 

lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; việc tổ chức thực hiện công tác tuyển dụng, đề bạt, 

bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015 -  2016; việc thực hiện pháp luật về công khai kết luận thanh tra 

năm 2017; việc thực hiện các quy định về công tác cán bộ thời điểm từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020; việc 

thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND các cấp thời điểm từ ngày 

01/01/2020 đến ngày 30/6/2021. 
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với 32 dự thảo Đề án, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

tỉnh liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của nhân dân. Qua đó, đã phát huy 

vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.   

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai 

thực hiện nghiêm túc Quyết định 99, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức 

và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức trong thực hiện những nội dung, hình thức công khai để nhân 

dân biết, góp ý, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện, giữ vững lập trường, tư 

tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên. Công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, sự phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát huy vai trò giám sát của nhân dân 

trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ, đã góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh. 

2. Hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

- Một số cấp ủy đảng chưa chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến nội 

dung Quyết định 99 đến các tầng lớp nhân dân nên một bộ phận nhân dân chưa 

nắm rõ vai trò của mình trong công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên. 

- Việc thực hiện một số nội dung, hình thức công khai để nhân dân biết, 

góp ý và giám sát theo Quyết định 99 có lúc còn mang tính hình thức. Việc 

phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ chưa được tiến hành thường 

xuyên. 

- Việc xem xét, xử lý dứt điểm những phản ánh, kiến nghị chính đáng, 

hợp pháp của nhân dân của một số cấp ủy đảng, chính quyền còn chậm. Việc 

khắc phục khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm còn chậm, chưa tạo được sự 

chuyển biến rõ rệt.  

- Vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và 

nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng 

đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên chưa thực sự rõ nét, hiệu quả chưa 

cao. Vai trò giám sát của ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của cộng 

đồng chưa được phát huy đúng mức. 

- Công tác kiểm tra, giám sát; phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân 

rộng những điển hình có sức lan toả còn hạn chế. 
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- Vẫn còn một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa chấp hành 

nghiêm túc quy định về những điều đảng viên không được làm, chưa tích cực 

học tập, nghiên cứu để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chưa thường 

xuyên tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống và chưa thực sự gương mẫu, uy tín 

còn thấp. 

2.2. Nguyên nhân 

- Một số cấp ủy đảng nhận thức chưa đầy đủ, sâu sắc tầm quan trọng 

của việc phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự 

suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ. 

- Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ luôn là việc khó, quá trình diễn biến từ bên trong 

khó nhận diện, khó đấu tranh. 

- Chưa phát huy tốt vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội, nhất là Ban công tác Mặt trận, các chi hội tổ chức chính trị 

- xã hội ở thôn, tổ dân phố và nhân dân trong việc giám sát, cung cấp thông 

tin phản ánh đối với cán bộ, đảng viên có biểu hiện lệch lạc về đạo đức, lối 

sống. 

- Một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhận thức chưa đầy đủ 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện Quyết định 99 trong tình hình 

hiện nay; chưa thực sự nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác, gương 

mẫu trong tổ chức thực hiện, còn ngại va chạm,...  

 3. Bài học kinh nghiệm 

 - Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

về thực hiện những nội dung công khai để nhân dân biết, góp ý và giám sát 

theo Quyết định 99 để phát huy tối đa, hiệu quả vai trò của nhân dân trong 

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ. 

 - Giữ vững sự đoàn kết thống nhất trong Đảng bộ, thực hiện nghiêm các 

nguyên tắc của Đảng; lấy đổi mới công tác cán bộ làm nhiệm vụ then chốt 

trong công tác xây dựng Đảng; đảm bảo bộ máy trong sạch, tinh gọn. Người 

đứng đầu các cấp phải gương mẫu, nghiêm túc thực hiện, cầu thị lắng nghe ý 

kiến góp ý, chịu sự giám sát của nhân dân. Lãnh đạo, chỉ đạo việc công khai, 

minh bạch thông tin; chống lợi dụng dân chủ để gây mất đoàn kết nội bộ. 

 - Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận. Thực hiện tốt công tác 

tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với 

nhân dân; tiếp nhận và giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo, các vấn đề nhân 

dân phản ánh. 
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 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự 

suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, việc thực hiện kiến 

nghị sau giám sát; thực hiện có hiệu quả phương châm "Dân biết, dân bàn, 

dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng".  

 - Phải làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối 

sống cho cán bộ, đảng viên, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức 

và hành động để mỗi cán bộ, đảng viên phòng tránh và đấu tranh ngăn chặn sự 

suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ, qua đó, nâng cao ý 

thức trách nhiệm, thường xuyên trao dồi, rèn luyện bản thân, nâng cao phẩm 

chất, năng lực, ý thức và thái độ phục vụ nhân dân.  

 - Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; khuyến khích, vận động đoàn viên, 

hội viên và nhân dân giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. 

 IV. Đề xuất, kiến nghị  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy kính đề nghị Ban Bí thư: 

1. Cụ thể hóa phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, 

dân giám sát, dân thụ hưởng" thành các cơ chế, chính sách cụ thể, làm cơ sở 

để các địa phương triển khai thực hiện. 

2. Nghiên cứu, ban hành Quy định để nhân dân tham gia đánh giá đạo 

đức, tác phong, phong cách và chất lượng làm việc của cán bộ, đảng viên. 
 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

 

I. Dự báo tình hình 

Hiện nay, đất nước ta đang hội nhập quốc tế sâu rộng, khoa học, công 

nghệ ngày càng phát triển, đặc biệt là sự bùng nổ thông tin toàn cầu sẽ thúc 

đẩy kinh tế - xã hội phát triển, nâng cao dân trí, mở rộng dân chủ, đời sống 

nhân dân tiếp tục được cải thiện, nâng cao. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều vấn đề 

tiềm ẩn, như: tình hình thế giới, khu vực có những diễn biến phức tạp, thiên 

tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu khó lường ảnh hưởng đến đời sống nhân dân; 

tình trạng khiếu kiện, tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường diễn biến phức 

tạp cần tập trung giải quyết; sự tác động tiêu cực của mạng xã hội, ảnh hưởng 

của đời sống thực dụng, chạy theo cơ chế thị trường, sự kích động của các thế 

lực thù địch, những phần tử xấu lợi dụng, kích động, xúi giục nhằm chia rẽ 

nhân dân, làm cho một số phần tử cán bộ, đảng viên thiếu tu dưỡng có nguy cơ 

sa sút về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Do đó, đòi hỏi các cấp, các 

ngành, nhất là các cấp ủy đảng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực 
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hiện tốt việc phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi, 

xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” theo Quyết định 99 nhằm góp 

phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; giữ vững ổn định 

chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động trong cấp uỷ, cơ 

quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhằm 

thực hiện có hiệu quả hơn nữa Quyết định 99 gắn với thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII,) Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm 

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về 

“giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và 

nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người 

đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”. 

2. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp nghiêm túc thực hiện tiếp 

dân và đối thoại trực tiếp, định kỳ với nhân dân theo quy định và tổ chức đối 

thoại đột xuất khi có vấn đề phát sinh. 

3. Nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động giám sát của cơ quan dân cử các 

cấp đối với hoạt động của Nhà nước trong việc thực hiện pháp luật liên quan 

đến đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về 

tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển 

hóa”; giám sát việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và 

kiến nghị của cử tri; đôn đốc các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm giải quyết 

kiến nghị của cử tri và nhân dân. 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; 

thực hiện đầy đủ nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ và phục vụ nhân 

dân của các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức, viên chức; đổi mới cách 

lấy ý kiến nhân dân, có cơ chế thích hợp để nhân dân hiến kế, bày tỏ chính 

kiến, nguyện vọng và thực hiện quyền làm chủ của mình. 

5. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tích cực đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động theo hướng có trọng tâm, thiết thực, hiệu quả, 

bám sát cơ sở, kịp thời nắm tình hình tư tưởng của nhân dân. Nâng cao chất 

lượng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền 

theo tinh thần Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW ngày 
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12/12/2013 của Bộ Chính trị. Vận động, hướng dẫn các tầng lớp nhân dân 

nhận thức đầy đủ về quyền, trách nhiệm tham gia xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền.  

6. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập 

trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt Đảng. Phát huy tính chủ 

động, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp uỷ, cán bộ lãnh 

đạo chủ chốt. 

 7. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết 

việc thực hiện Quyết định 99; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, 

nhân rộng những điển hình trong phát huy vai trò của nhân dân trong đấu 

tranh ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa”. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi kính báo cáo Ban Dân vận Trung 

ương. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương (Hà Nội + T26) (b/c), 

- Các đ/c Ủy viên BTVTU, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn, 

- BTV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP, P. Tổng hợp,  

- Phòng DVCQ và ĐT, BDVTU, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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